

**B. A. (HONOURS) PSYCHOLOGY
(BAPCH)**

Term-End Examination

June, 2025

**BPCC-113 : UNDERSTANDING AND DEALING
WITH PSYCHOLOGICAL DISORDERS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Attempt any **five** questions, selecting
at least **two** questions from each
Section.

(ii) Answer each question in about
300 words.

(iii) All questions carry equal marks.

Section—I

1. What is Schizophrenia ? Discuss the various
positive and negative symptoms of
Schizophrenia. 3+7

2. Define unipolar mood disorders. Discuss the causal factors of unipolar mood disorders.

3+7

3. Define personality disorder. Discuss schizoid and schizotypal personality disorders, highlighting the causal factors. 10

4. Discuss the causal factors of substance use disorders. 10

Section—II

5. Discuss in detail psychotherapy as a psychological treatment. Elucidate Indian perspective on mental health and treatment.

10

6. Explain the stages of psychosexual development and defense mechanism as discussed in psychoanalysis. 10

7. Discuss the stages of short-term psychotherapy and differentiate it from long-term psychotherapy. 10
8. Write short notes on the following in about **150** words each :
- (a) Sexual Response cycle 5
 - (b) Techniques of play therapy 5

BPCC-113

बी. ए. (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.सी.सी.-113 : मनोवैज्ञानिक विकारों

की समझ और चिकित्सा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से

कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

C-2537/BPCC-113

भाग—I

1. मनोविदलता क्या है ? मनोविदलता के विभिन्न सकारात्मक और नकारात्मक लक्षणों पर चर्चा कीजिए। 3+7
2. एकध्रुवीय मनोदशा विकार को परिभाषित कीजिए। एकध्रुवीय मनोदशा विकारों के कारण कारकों पर चर्चा कीजिए। 3+7
3. व्यक्तित्व विकार को परिभाषित कीजिए। कारण कारकों पर प्रकाश डालते हुए, स्किजॉइड और स्किजोटाइपल व्यक्तित्व विकारों पर चर्चा कीजिए। 10
4. मादक पदार्थ उपयोग विकारों के कारण कारकों पर चर्चा कीजिए। 10

भाग—II

5. मनोवैज्ञानिक उपचार के रूप में मनश्चिकित्सा पर विस्तार से चर्चा कीजिए। मानसिक स्वास्थ्य और उपचार पर भारतीय परिप्रेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए। 10

6. मनोविश्लेषण में चर्चा के अनुसार मनोलैंगिक विकास और रक्षा तंत्र के चरणों की व्याख्या कीजिए। 10
7. अल्पकालिक मनश्चिकित्सा के चरणों पर चर्चा कीजिए और इसके दीर्घकालिक मनश्चिकित्सा से अन्तर को स्पष्ट कीजिए। 10
8. निम्नलिखित पर लगभग 150-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) यौन प्रतिक्रिया चक्र 5
- (ख) क्रीड़ा चिकित्सा की तकनीकें 5

× × × × ×